Therefore, with regard to the objection from John Damsascene, the response is already clear, because we name God with a name of essence: both with a form, that is, with a notion placed within us, and also from our perspective (*secundum nos*).<sup>69</sup>

As John had done in the *De divinis nominibus*, the editor of the *Summa Halensis* betrays a hint of caution as he steps out beyond the received tradition. Responding to the second objection, which argued from Rom. 1:20 that the *invisibilia* of God are made know through *ea quae facta sunt*, and not in any other way, and that *ea quae facta sunt* refers only to corporeal creatures, the *Summa Halensis* responds:

We should say that the Apostle says that divinity is understood “through those things which have been made”, yet he does not deny that it can be known through impressed notions. Nevertheless, even if it were said that it is not possible to understand divinity except through that which has been made, then in that case, notions placed in [the soul] to know God should be counted among those “things which have been made”, as means to understanding and naming God ( ... )<sup>70</sup>

One can sense a certain anxiety here. The editor is defensive, seemingly aware of how significant a step he is taking.

It is not that the *Summa Halensis* altogether abandons the earlier tradition, even if it seems to be replacing it with the analogy of being. The editor simply seems to consider John’s earlier idea of adhering to the concrete *modus significandi* and detaching the *res significata* from any reference to creatures as a sufficient way of safeguarding the apophatic concerns of that earlier tradition. He therefore no longer feels the need to place this kind of analogy *alongside* the earlier tradition. Accordingly, he

<sup>69</sup> SH I, P2, In2, Tr1, Q1, M1, C1, Ar1 (n. 345), Ad obiecta 1, p. 513: ‘Ad illud ergo quod obicitur a Ioanne Damasceno iam patet responsio, quia nomine essentiae nominamus Deum et forma, hoc est notione nobis indita, et etiam secundum nos.’ See Rosier, ‘*Res significata et modus significandi*,’ 147.

<sup>70</sup> SH I, P2, In2, Tr1, Q1, M1, C1, Ar1 (n. 345), Ad obiecta 2, p. 513: ‘[D]icendum quod Apostolus dicit quod divinitas intelligitur “per ea quae facta sunt”, non tamen negat quin possit intelligi per notiones impressas. Et tamen si diceretur quod non est possibile aliter intelligere divinitatem nisi per illud quod factum est, tunc notiones insertae ad cognoscendum Deum deputarentur in iis “quae facta sunt” sicut media ad intelligendum et nominandum Deum; notio tamen entis sive essentiae absolvit ab omni comparatione.’